Caput IIII.

De Professione Religionis.

Primo Quæritur, quot modis Professio Monastica siue Religionis iure fieri possit? Respondeo, duobus modis, expressè, vel tacitè: Expressè quidem, verbo, vel scripto. Vnde mutus ius habet professionem emitendi, si scripto, aut nutibus, vel signis consensum exprimere querat: quibus etiam modis potest contrahere, aut pacifici cum alio. Neque ius aliquod Canonicum, (quod sciam) verba ad professionem requirit: fieri tamē potest, vt vi instituti, vel Regula verba Professio posse. Porro Professio fieri debet, coram aliquo Superiori: hoc est, in manibus alicuius Praefecti cuius auctoritate Monachus in Religiosorum Congregationem inscribi, & admitti possit, nimis Abbatis, aut alterius, qui eius nomine, & nutu professionem acceptam habeat: alius enim nequit admittere.

Secundo Quæritur, quomodo Professio expressè emitte soleat? Respondeo, multis modis. Nam aliquando is, qui proficitur, promittit se seruaturum Regulam: aliquando obediturum Regula: quod intelligitur in ijs, quæ ut præcepta continentur in Regula: aliquando dicit professionē se facere, & vouere perpetuā Castitatem, Pauperatatem, & Obedientiam, teste Dionyso Carthu. *in epis. de profes. monast. ar. 3. & 21.* aliquando fit sic: Ego. N. Monachus, siue frater promitto stabilitatem, & conuersationem morum meorum, perpetuā continentiam, carentiam proprij, & obedientiam secundum regulā s. Aug. Porro formula secundum regulam. S. Benedicti, hæc est: Ego. N. Monachus promoto stabilitatem, & conuersationem

morum

morum meorum, & obedientiam: corā Deo, & Sanctis eius secundum regulam B. Benedicti in presencia. N. Abbatis. Carthusienses profitentur sic, Ego. N. Frater promisso stabilitatem, obedientiam, & conversionem morum meorum: in quibus professionibus intelligitur sub obedientia regulari paupertas, & Caftitas, & licet non exprimantur, continentur in Regula. In ordine Predicatorum, non exprimitur caftitas, aut paupertas, sed Obedientia secundum regulā S. Augustini, & constitutiones eiusdem ordinis, dicit. i. 1. 15.

Tertio Queritur, quot modis fiat tacita Professio? Respondeo iure communi antiquo, tribus. Primum quando quis habuit proprio Professorum suscepit legitimē, id est, auctoritate eius, cuius est in Religiosorum Collegium admittere, facit eiusdem Superioris auctoritate opus aliquod iure, vel consuetudine solis Professoris conueniens c. Vida, De Regulari. Necesse est autem, vt scienter id opus efficiat, hoc est, sciens id operis esse Professorum proprium. Deinde, vt sponte, non vi, aut metu faciat. Sed dubius quæstionis est, an ad professionem huiusmodi tacitam requiratur tridui spatiū, quod, vt dicemus, ad professionem tacitam secundo modo est necessarium. Ioan. Andr. in c. ad nostram de regularib, cuius sententiam sequitur Angelus, verbo Nouitius. num. 12. Rosel. Nouitius num. 14. item alii multi putant id tridui spatiū requiri argumento à simili permoti ex c. Ad nostrā De Regulari. Anton. Butr. in c. citato. Vida. &c. ad nostram de regularib, requiri negant, quia in c. Vida, de Regularib, nulla sit huius tridui mentio. Et hoc magis Abbat in eodem cap. Vida. &c. ad nostram citato placet, vt etiam mihi. Nam vbi ins non distinguit, nec nos distinguere debemus: sed in c. Vida, nihil de hoc triduo dicitur. Sic etiam Siluest. Relig. 3. q. 16. & Nau. Comment. 4. de regularib. n. 73. Qy AEE S infuper, an falenti debeat esse Nouitius, qui sponte se infert? Angelus, & Rosella negant id opus esse, quia in c. Vida, non habetur, eam, quae se intruferat, sufficere Nouitiam. Silvester cum Abate distinguit: Aut se ingredit fine habitu Professorum proprio, aut cum eo. Si primum, requiriatur, vt sit Nouitius, aliqui Clericus, qui non est Monachus, in Monachum professorum euaderet, si se infereret. Si secundum minime necesse est, vt sit Nouitius, quia in eo cap. verbum nullum de Nouitia. Mihī verò quatuor videntur necessaria ad huiusmodi tacitam professionem. Primum, vt quis scienter, & sponte faciat opus professorum proprium. Secundum, vt id faciat cum habitu professorum, vbi est manifeste distinctus, rite suscepit, eius nimirus auctoritate, qui potest professionem acceptam habere. Tertium, vt habeat debitam, & legitimam etatem, vt constat ex c. constitutionem, de regulari. in c. & Quartum, vt opus illud professorum proprium faciat auctoritate Superioris, qui potest in religionem admittere. Hac ex Abate. Ang. Siluest. Rosella, locis ante citatis, & Nauar. Comment. 4. de Regularib. nu. 73.

Altero modo fit tacita Professio, cum quis sciens, ac volens desert habitum proprium Professorum, qui est manifeste distinctus in colore, scissura, vel forma, à vestitu, & habitu Nouitiorum, & in eo perseverat per triduum, c. ad nostram, de Regulari. &c. in cap. Constitutionem, De Regulari. in sexto.

Exigitur autem, vt gestet huiusmodi habitum sulceptum nutu & auctoritate eius, cuius est ad Professionem admittere; & vt deferat in Monasterio, vel extra quidem, sed Abbatis influ, vel nutu. Abb. in c. ad nostrā, de Regularib. Angel. Siluest. Rosel. locis citatis.

Tertiō modo fit tacita professio, cum quis defert habitum Nouitiorum, & Professorum communem, aut non distinctum manifestè in colore, scissura, vel figura, quamvis occulta distinctione differentem, per annum integrum: nam in exitu anni professus tacitè censetur, cap. Ex parte, De Regulari. in c. Clement. eos qui, de Regularib, opus quoque est, vt eum vestitum, & habitum gestet scies, ac volens, & acceptum eius auctoritate, qui ad professionem recipit. Porro sufficit ad professionem dictam, si vestitus non solum Professor & Nouitiorum communis sit, sed ipsi etiam omnibus, qui una cum eis communiter in Monasterio vivunt, quamvis Monachi non sint. Annotandum tamen est, quod recte Nauarrus in Comment. 4. de Regularib. num. 74. contra Abbatem annotauit, esse differentiam in iure Canonico, quod attinet ad professionem. Nam in c. 1. 1. qui, de Regulari. in c. 6. Si impuberis in Monasterio ingrediantur, etiam suorum sequentem annum habitum Professorum, & Nouitiorum, & aliorum in eo viventium communem gestent, Professori non censetur: qui vero post puberatum eiusmodi habitum, per annum integrum detulerint, iij in Professorum numero habentur. At vero iure Clementinæ, eos, qui, de Regularibus, abs solute decernuntur, eos, qui rationis compotes Nouitiorum habitum in Monasterio per annum gestauerint, hoc ipso, eā Religione manifeste profiteri. Nisi huiusmodi, inquit, habitus in colore, scissura, vel forma manifeste distinctus ostendatur ab habitu Professorum. Ex quo fit, vt si quis deferat habitum Nouitiorum, vbi ab habitu Professorum manifeste distinctus est in colore, scissura, vel forma, Professor minimè fiat, etiam si gestet illum per viginti, & co plures annos.

Quarto Queritur, An sit aliud genus tacita professionis? Innocentius, Hostiens. Goffredus, & Iohannes Andreas in c. ad nostram, de regularib. &c. consulti, eo. ii. videntur ponere quartum genus, nimirus cum quis Nouitiorum habitum suscepit animo mutandi vitæ rationem absolutè, & simpliciter, hoc est, voluntate Religionem proficie, & in ea perpetuò permanendi. Id probant ex c. Super eo, & c. Consulti. c. statutum, De Regularib. &c. Beneficium, cap. Non solum, De Regulari. in c. quibus omnibus in locis decernitur. Si quis suscepit habitum Nouitiorum, cum intra annum Probationis posse liberè recedere, nisi illum suscepit animo rationem vitæ simpliciter mutandi. Cuius voluntatis, inquit, Glossa, indicia sunt, si Beneficium, quod habet, depositerit; si se suis omnibus bonis abdicaverit. Sed verius est, quod Cardinalis, quem citat Silu. religio. 3. q. 19. vers. 4. inducit, & Abbas in c. consulti. de regulari. & his posteriores, Angelus, & Silvester, & Rosella, locis supra citatis tradiderunt, non esse quartum huiusmodi genus tacita Professionis. Nec enim cum quis Nouitiorum vestem, & habitum suscipit, animo, & voluntate proficendi Monasticum institutum, aut in eo

peric-

perseuerandi, eo ipso, Professus censetur. Nam in cap. Non solum, De Regulari, in 6, postquam dixerat Pontifex, Nisi professus sit tacitè, vel expresse, subiecit hæc verba: an eudenter constet illum vitam voluisse mutare, ergo manifestè distinguitur hic, ab eo, qui expresse, vel tacitè profiteret. Et in c. ex transmissa, De Renunciis. Clericus quidam, qui Beneficii deposito vestitum Monasticum suscepserat, & deinde mutato animi preposito, ad pristinum vitæ statum redirebat, & Beneficium repetebat, non compellitur ad Monasterium reuerti, licet ei Beneficium, quo se abdicauerat denegetur. Ea verò iuris capitula supra citata nihil huic sententiæ obstant: ex illis enim tantummodo colligitur, eum, qui Nouitionum habitum suscipit animo, & voluntate simpliciter mutandi vitę rationem, hoc est, voluntate profundi, & in vita Monastica perseuerandi, simplici voto Religionis obstringi, nec posse iure ad priorem vitam statu redire, propterea, quod non solum promisit se in Monasterium ingressum, ut experiretur, expedirene sibi vita Monastica, sed etiam votum le professione emisum, & perseueratum in ea.

Ex his confitare facile potest solutio illius questionis, qua queri solet, An is, qui amictum, & habitum Nouitionum suscipit animo, & voluntate, ac voto mutandi simpliciter vitæ institutum, & Monasticum profitendi, in eoque perseuerandi, si se matrimonio cōiungat, eo deuinctus teneatur. Item, an sibi aliquid taquam proprium possit acquirere. Nam (ut Abbas insinuat) Innocentius, Holtiensis, Goffredus, & Ioannes Andreas, locis citatis senserunt, nec matrimonium contractum. Ilius esse momenti, nec eum rei cuiuspiam dominum, & proprietatem acquirere. Putarunt enim illi, hominem huiusmodi de esse verè, & propriè Monachum tacitè professum, & proinde ineptum, & inhabilem ad contrahendum coningium, & ad rei dominum, & proprietatem acquirendam, ex cap. i. De voto, & voti redempti, in 6. Vbi sanctum est, voto solemni factò, per professionem approbata Religionis expressam, vel tacitam, non solum impediri matrimonium contrahendum, sed etiam contractum dirimi. Ceterum verior est sententia Cardinalis, quam Abbas approbat, & sequuntur Angelus, Rosella, & Syluester locis citatis, scilicet hominem, non esse Monachum tacitè professum, quoniam professio, sine consensu Abbatis, aut alterius ab eo delegati constitere non potest: sed Abbas, cum tradidit huic habitum Nouitionum, non eo animo tradidit, ut eum ad professionem admitteret, sed ut eius vitam, & mores exploraret. Ex quo etiam sit, ut ratum sit, & firmum matrimonium post huiusmodi habitus susceptionem contractum, cameris is, qui contrahit, peccet. Similiter cum, per talen habitus susceptione simplex tantum paupertatis votum faciat is, qui suscepit habitum, potest sibi iure communii tanquam proprium aliquid acquirere.

Quin dò queritur, Quo modo professio expressa, vel tacita profitemur obliget Religioni? Respondeo, esse distinguendum: nam Professio tacita ante annum Probationis expletum facta, per habitum Professorum susceptum in ætate legitima, & triduo scienter, & sponte delatum, profiteatur obligat generaliter Religioni, non tamen

illi, cuius est habitus susceptus: & hoc, ut ait Glossa, locum habet, tum in Mendicantium, tum etiam in ijs ordinibus, qui non sunt ex numero Mendicantium. Nam in cap. Constitutionem, De Regularib. in 6. apertè dicitur: Tacitè vero facta professio intra Probationis annum per susceptionem habitus, qui Profidentibus tantum datur, non illi specialiter, cuim habitus est susceptus, sed generaliter Religioni aliqui recipientem habitum obligat, si sit etatis idoneus; si sciens, & voluntarius triduo perseueret. Hec ibi. Annocadum est, Monasterium, in quo quis huiusmodi professionem tacite fecit, obligari ad eum retinendum, quamus ille non sit ei cenobio obligatus, sed Religioni in viuierum: sibi enim imputet Monachorum cōuentus, quod illum tacitè profiteri permittit. Expressum verò emissum professio in Ordinibus Mendicantium intra annum Probationis minimè profitemur obligat ei Religioni, quam profiteretur, ut constat in c. Non solum, De Regularib. in 6. vbi Pontifex scribens fratribus Familia Predicatoria, & Franciscanæ, ait: quod si forte contra hanc nostram prohibitionem, quemquam recipere presumeritis, decernimus, eum, qui taliter receperit fuerit, nullatenus vestro esse ordini obligatum. Sic ibi, & hoc Decretum in cap. sequenti, Constitutionem, de Regularib. in 6. trahitur ad omnes ordines Mendicantium, quales sunt Augustinianorum, & Carmelitarum. Professio verò expressum facta ante annum Probationis exactum in Ordinibus, qui Mendicantes non sunt, profitemur obligat ei ordinis, & Religioni, quā profiteretur, ut docet Glossa, & alij in cap. Ad Apostolicam, De Regularib. in 6. vbi dicitur: In alijs Religionibus (nimis, que mendicantes non sunt) professio expresse, vel tacitè fieri iure potest intra annum: sed expresse emissum, etiam seculari habitu non mutato, illi Religioni præcise obligat, quam Professus est professus. Hec ibi.

Notandum autem est, si quis expressum iure antiquo profiteretur Religionē Mendicantium intra Probationis annum, & Professionem emitte animo, & voluntate ei se obligandi, eam irritum esse, & inanem, etiam iure communi, & ideo liberum ei esse ad seculari pristinum vitæ statum reuerti, si velit, quoniam nulli Religioni obligatur, ut ait Geminianus ex communi Doctorum sententia, in c. Constitutionem, de regularib. in 6. Ang. professio. n. 3. Syl. religio. 3. q. 5. Nauar. Comment. 2. de Regul. art. n. 5. Si verò professionem faciat, in animo habens se obligare Religioni generatim, obligatur verè Religioni in viuierum, ut ait idem Geminianus. Sed dubia questionis est, an hic, qui religioni generatim obligatur, sit verè, & propriè Religiulus, hoc est, si professus Religionem, ita ut si matrimonium contrahat, irritum sit matrimonium: item si aliquid acquirat, non sibi, sed religioni generatim accepta acquirat. Geminianus, ut citat Angelus, & Rosella, & refert Syluester, immo communis fere, teste eodem Sylvestro, sententia iuris Canonici Doctorum, putant esse verè, & propriè religiosum, inhabilem ad coningium contrahendum, & ad aliquid sibi acquirendum. Sed verius est, quod idem Angelus, & Syluester, & Nauarrus, locis citatis, docuerunt Lapum, & Calderinum sequuti in consil. 26. de regularibus, non esse verè, & propriè Religiolum professum: nam nulla religio ei obligatur: at in professione est mutua, & reciproca obligatio, qua Religiulus obligatur

Religioni, & Religio ipsi Religioso: nihilominus tamen hic obligatur generatim Religioni, ut voto simplici de ingressu in Religionem obfrictus, & proinde si coniugium contrahat, peccat, sed matrimonium valet. Item, sibi, non Religioni acquirit. Angel. Sylvest. Nuar. *Iocis citatis.*

Sexto queritur, An per Concilium Tridentinum *sej. 25. De Regularibus cap. 25.* sublatæ sint tacitæ professiones? Respondeo cum Nuar. *tom. 1. Conf. De Regular. Conf. 35. nu. 5.* aliquas tantum, nō omnes esse abrogatas. Nam Cœciliū decernit, *no in qua* cunq; Religione tam virorum, quam mulierum professio fuit ante decimum sextum annum expedita; nec qui minore tempore, quam per annum in Probationis fieri post suscepsum habuum, ad professionem admittatur, & professio ante facta sit nulla. **Ex** quibus verbis colligitur, esse sublatam tacitam professionem, de qua *in cap. Vida. De Regularibus*, quæ inducebatur, cum quis habitu Religionis suscepto, scienter, & ultra opus Professorum proprium faciebat. Nunc vero non sufficit, nisi integrum annum Probationis post suscepsum habitum Religionis expluerit. **Item**, submota est etiam ea tacita professio, quæ inducebatur ex hoc, quod quis sciens, ac volens per triduum deferebat habitu Professiū convenientem, vbi est manifeste distinctus. At vero post Concilium Tridentinum talis professio cessat, cum integer annus Probationis requiratur. **Tertium** vero genus tacite professionis, quæ fit, cum quis per annum integrum gestat habitu Novitiorum, & Professorum communem, aut non distinctum manifeste, quoniam differentia occulte, nequaquam est à Concilio Tridentino sublatum, quoniam id etiam post idem Concilium potest contingere, nimurum elapsō anno Probationis, & expleto atatis anno decimo sexto.

Septimo queritur, Quid iudicandum sit de eo, qui ante annum Probationis exactum Professionem emitit; deinde vero per multos annos vitam Monasticam agit tanquam Professus, cum tamen emissio professio rata, & firma non fuerit. **Respondeo;** Aut professionem post elapsum Probationis annum redintegrat, ac repetit, aut non: si primum, eo ipso, sit Monachus professus: si secundū, nequaquam. **Quares;** an sufficiat, si professio emissam ratam, & acceptam habeat. **Respondeo;** id sufficere. Sed est annotandum, id locum habere, quādo sciens professionem emissam nullius momenti fuisse, postea ratam habet, & acceptam, quia vult postea, ut sit efficax, & firma, ut docet Nuar. *in Manual. c. 12. nu. 71. & tom. 1. Conf. de Regularib. Conf. 25. num. 7. ex Caiet. 2. 2. q. 189. artic. 5.* Quare non censetur eam confirmare, quando ratus est locum, & vim habuisse, approbat, & confirmat, quod fecerat: nam tunc nihil facit, sicut nec ante fecerat, quoniam per ignorantiam pristinum factum confirmat. **Dubitabis;** an sufficiat, si tanquam Professus à ceteris Professis, etiam à Religioni, Praefecto habeatur, si Professorum opera faciat, ut si ferat suffragium in conuentu, in confessione, in comitijs, si Abbatis iussu sacris ordinibus initietur. **Respondeo;** cum eodem Nauarro nihil horum sufficere, quoniam scienter non sunt. Nam Monasterium, & Abbas eum tanquam Professum admittunt, rati bona fide Professionem utilem, & firmam fuisse: oportet autem, ut Abbas eū de-

novo sc̄iēter tanquā Professum reciperet. **Quarto** est, an ad Professionem repetēdā sint ceremonie solemnes ex Regula p̄scripto, aut confutidine fieri solitā? Ac evidentur quidem ex uno capite eas esse repetandas, eo quod cū nulla professio fuerit, ipsa quoque ceremonie irreveruntur, & inane. Ex altero vero capite, ex non videtur iterā, quia sufficit, si id reputatur, quod initio non substitut, nimirum professio. **Respondeo;** satis esse, si suum denuo confensum accommodet, & praester Monachus, quo professionem renoveret, & Abbas, aut alius nomine, & auctoritate ipsius eum scienter admittat.

Octauo queritur, quotus ætatis annus sit irrecommuni necessarius ad professionem emittendam? **Respondeo;** iure communi antiquo necessarium fuisse in masculis annū decimum quartum expletum: & in feminis, completem annū duo decimum, *cap. 1. De Regularib. in 6. & cap. 1. 20. que sej. 1.* Porro in Mendicantum ordinibus nemo iure ad Professionem admittitur, nisi exacto decimoquarto anno, & uno integro Probationis. *cap. Conf. institutionis, de Regularib. in 6. vbi post hoc decretū subiungitur: In alijs autem Religionibus professio expresa, vel tacita fieri potest licite intra annum, nimirum Probationis.* At vero iure novo Concilij Tridentini *sej. 25. De Regularib. cap. 15. decernitur, ut in quacunque Religione tam virorum, quam mulierum, professio non fiat ante decimum sextum annum expletum: nec qui minore tempore, quam per annum post suscepsum habitum in Probationis fieri post hoc decretū subiungitur: In alijs autem Religionibus professio expresa, vel Ordinis observationem, aut ad alios quosunque effectus. Hec Concilium.*

Nono queritur, An Professio locum, & vim habeat ante legiram etatem, & tempus iure constitutum? **Animaduertendum** est ad Professionem, quod attinet ad tempus, duo requiri, & etatem legitimam, & annum integrum Probationis. Aetas necessaria est pubertatis, ante quam etate exactam, si professio fiat, nulla est iure communi, & antiquo significatum, *& cap. Ad nostram, De Regulari.* Masculi enim ante decimum quartum annum elapsum, adhuc impuberes dicuntur, & ad professionem inepti, & inhabiles: secundū vero ante duodecimum annum completem: & in hoc malitia non suppleretur, quam tamen suppletur in matrimonio, & *in cap. Quia in Insulis De Regularib. excipiuntur Religiones Insularum, in quibus quā (vt iura loquuntur) durior, & asperior est monachorum vita, & obseruatio, requiritur ad professionem decim, & octo anni, ut ante notauimus.* De anno vero Probationis iure communi ante Concilium Tridentinum constitutum erat *in cap. Non solūm. De Regularibus in 6.* Ne in ordinibus Prædicatoriæ, & Franciscanæ familie, quis ad professionem admitteretur ante annum Probationis exactum: *& in cap. Constitutionem, De Regulari. in 6. decretum extendit ad alios mendicantium Ordines, qui sunt Augustiniani, & Carmelitani instituti.* Et deinde subiungitur: *In alijs autem Religionibus professio expresa, vel tacita fieri potest licite intra annum: quoniam in cap. Ad Apostolicam, De Regularib. sanctum fuerit. Ne Abbes possint, & inconfidere, ante tempus Probationis quolibet ad professionem recuperent: Et si contra formam prescriptam quolibet incen-*

judicetur ad-

Sicut aduerserit, animaduersione debita eos corrigendos. Ex quibus colligitur, iure communi, ante Cœciliū Tridentinū, Professionem factam ante annum Probationis integrum, ratam quidem fuisse in alijs ordinib; præter quam Mendicantium, ac potius fieri non possum, & temere, sed aliquando iustis de causis: In ordinib; vero Mendicantium iure fieri non potuisse. Verum queret aliquis, an si ea fieret, nullus esset momenti. Hostiensis negat, Abbas vero affirmat. Similiter etiam in Insulis ante decem, & octo annos emitteretur professio, Hostiensis eam negaret utilem, & ratam futuram; sed Abbas affirmaret quidem locum, & vim habiteram, sed mala fide contra ius esse factam. Ceterum post Concilium Tridentinū professio in nulla Religioni fieri potest ante decimum sextum annum expletum, nec ante integrum Probationis annum, post habitum suscepsum: & si antea fiat, irrita est, & inanis. Non tamen prohibet Concilium, ne quis Religionis habitum suscipiat ante sedecim annos completos, neque decernit, ne Probationis annus ante eos exactos impletatur. Quare hodie etiam annus Probationis, integer expleri potest ante decimū sextum complectu, & vi illius Probationis admittit profilio expleto decimosexto: quod etiam Nauarrus annotauit. Conf. 30. de regularib; nu. t.

Decimo queritur, An Professio per vim, aut metum cadentem in virum constantem emissā sit rata, & firma? Respondeo ex cōmuni omniū sententiā non esse: quoniam ipso iure Canonicō fit irrita, & inanis. c. perlā de ijs, que vi mensūe causa sūt, vbi votum per metū suscepsum, vt irritum habetur. Verum dubia questionis est, an Monachus per vim, vel iustum metum Religionem professus, & in ea aliquot annos perseuerās, ius habeat reclamandi; præsertim si Abbatis auctoritate fuerit ad sacros ordines prouectus. De qua questione, aliud est secundum ius commune dicendum, aliud secundum ius nouum à Concilio Tridentino lanicatum. Primum igitur, quādū durat vis, aut iustus metus, hoc est, qui cadit in virum constantem, Monachus reclamare iure potest, vt constat, ex ca. 1. De his, que vi mensūe causa sūt. Deinde, cessante vi, & iusto metu sublatō statim liberum est Monachus reclamare; Statim autem intelligitur id facere, si intra tempus arbitrio Iudicis definitum id fecerit. Nam vt Hostiensis, & Abbas capite citato, testantur, cum tempus ad aliquid facendum non est lege præscriptum, auctoritate, & arbitrio Iudicis definitur. I. qui pro tribunali, ff. de senten. & re iudicata, & c. de causis, de officiis, Iudic. deleg. Cefante vero vi, & metu remoto, & tempore arbitrio Iudicis legitimè transacto, Monachus reclamandi iure priuatur, quoniam eo tempore professionem ratam, & acceptam habere censeretur. Hoc tamen locum habet, si pariter etiam sublata sint omnia reclamādi impedimenta: nam tamē si vis, & metus iam esset desierint, Monachus tamē si ad multos annos impediatur, quo minus reclamet, ius semper habet reclamandi.

Postremo cum iure communi nullū esset tempus decretum, Concilium Tridentinū definitum quinquennium. Sic Sess. 25. de Regularibus cap. 19. loquitur: *quicunque Regularis prætendat se per vim, & metum ingressum esse Religionem, aut etiam dicat aut etiam*

debitam professum fuisse, aut quid simile, velique habitum dimittere quacunque de causa, aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superiorum, non audiatur, nisi infra quinquennium tantum a die professionis: & tunc non aliter, nisi causas quas prætenderit, deduxerit coram Superiore suo, & Ordinario. Quod si antea habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandum quacunque causam admittatur, sed ad Monasterium redire cogatur, & tanquam apostata puniatur. Interim vero nullo sue Religionis priuilegio iuuetur. Hancenū Concilium. Obseruandum est, huiusmodi decretum locū habere, tum in his, qui tacitè professi sunt, tum etiam in his, qui professionem expressum emiserunt. Concilium etenim in viii. terum de professione loquitur. Si R O G E S à quoniam tempore computari incipiat quinquennium, & quis sit ille dies professionis, à quo quinquennium inchoatur? Respondeo, quod ad professionem expressum attinet, dies, à quo incipit quinquennium, est ille in quo facta est professio: in tacta: verò professione est dies ille, in quo Monachus tacitè est profensus per habitum Novitiorū, & Professorum communem, & solū occulte distinetum, sc̄iēter, & sponte suscepsum, & per annum integrum vlt̄rō delatum. Ceterum si vis, vel iustus metus, vel reclamandi impedimentū plus, quam quinquennium durauerit, iure potest audiari, & in integrum restituī.

Ad extreūm in huiuscē Concilij decreto septem conditions exiguntur, vt Monacho licet intra quinquennium reclamare. Prima est, Ne quis antea habitum dimittat. Secunda: Ne sine voluntate superiorum ob id a Monasterio, etiam cum habitu recedat. Tertia: vt causas, quas obtendit, antea corā Superiore, & Ordinario deferat. Quarta: vt si antea habitum exuerit, nullatenus ad allegandum ullam causam admittatur. Quinta: vt redire ad Monasterium compellatur, si contra fecerit. Sexta: vt tanquam apostata puniatur. Septima: Ne vlo Religionis priuilegio iuuetur. Quas conditions Nauarrus in Comment. 4. de regularibus, num 77. & 78. explicuit ita, vt putet eas omni offenditio lemota, & aliorum damno vitato, non semper locum habere. Nam si quis bona fide credit, ob vim, & metum sibi cōtra ius illatum, professionem irritam, & inanem fuisse, & ob id, vt reclamare commodè posset, ē carcere fugerit, habitum deposituerit, & Iudicem adierit, poenas apostatae non incurrit: præsertim si fecus facere nequiverit.

Caput V.

Aliæ questio[n]es de eadem re dissoluntur.

PRIMO queritur, An Professio per dolum, & fraudem emissā rata, & firma habeatur? Respondeo distinguendo: aut qui profitetur, animum, & voluntatē profitendi non habet, & nulla est eiusmodi professio, quamvis eam meritō seruare cogatur ad aliorum offenditionē deuitandam & cauendam. Ecclesia enim, quæ sunt occulta, non iudicat: vnde youens, professioni stare compellitur, vt aliorum conscientijs consulatur. Aut habet in animo profiteri Religionem, sed nō obseruare, quod pollicetur, aut non se obligare ad Monasticum institutum: atque hæc professio coram Deo rata est, & firma; nam sufficit, si voluntate, &c.